
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 57 del 30 ottobre 2024 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Patrocinio “Costruiamo gentilezza” per evento “Olimpiadi della 
gentilezza” - Grottaferrata, 10/17 novembre 2024. Approvazione 
________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di ottobre, nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito  

 
il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 
 
De Righi Giuseppe Presidente presente online  
Lauri Emanuela Consigliere presente online  
Libera Roberto Consigliere assente  
Spagnoli Giulia 
Tommasi Massimiliano 

Consigliere 
Consigliere 

presente online 
assente 

 

 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici 
 
La seduta è valida. 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTA la nota prot. n. 1214/A del 21.10.2024 con la quale Federica Cattani, 
Ambasciatrice di “Costruiamo gentilezza”, chiede il patrocinio del Consorzio per 
l’evento “Olimpiadi della Gentilezza” da svolgersi a Grottaferrata dal 10 al 17 
novembre e la possibilità di esporre delle opere presso la Biblioteca di 
Grottaferrata; 
 
CONSIDERATO che “Costruiamo gentilezza” partecipa all’iniziativa “Olimpiadi 
della Gentilezza” promossa da AMU ETS Azione per un mondo unito, nell'ambito 
del progetto Living Peace International, in collaborazione con I.C. Giovanni 
Falcone di Grottaferrata, con il supporto e l'ospitalità del Comune di 
Grottaferrata e del Cinema Madison Al Fellini di Grottaferrata; 
 
CONSIDERATO altresì che da settembre a novembre i bambini dell’I.C. Giovanni 
Falcone di Grottaferrata hanno scritto poesie e fatto disegni sulla tematica della 
gentilezza, di cui si farà un’esposizione diffusa in Città durante la settimana 
dell’evento in oggetto, con raccolta di poesie e disegni anche da altre parti del 
mondo, e inoltre è previsto un flashmob organizzato dalla Proloco di Grottaferrata 
per la giornata del 13 novembre; inoltre dal 10 al 17 novembre sul territorio di 
Grottaferrata molte associazioni locali, istituti scolastici, volontari, metteranno in 
atto nella propria dimensione, nella normalità delle loro attività, atti o pratiche di 
gentilezza, in autonomia e rispettando il principio base "senza scopo di lucro";  
 
 



 

 

VALUTATO positivamente il valore dell’iniziativa, la cui finalità immediata è la 
celebrazione della giornata mondiale della gentilezza - 13 novembre - ma la 
finalità ulteriore è - dalle parole degli stessi organizzatori -  “la proposta di 
provare ad applicare nella propria quotidianità i principi della gentilezza, quali la 
collaborazione, la solidarietà, l'accoglienza, ideare buone pratiche da diffondere 
per creare benessere comune, ed arricchire la comunità per mezzo di quel bene 
immateriale che è, appunto, la gentilezza”; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO OPPORTUNO provvedere;  
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 
 

DELIBERA 
 
di concedere il patrocinio non oneroso a Federica Cattani, Ambasciatrice di 
“Costruiamo gentilezza”, per l’evento “Olimpiadi della Gentilezza” da svolgersi a 
Grottaferrata dal 10 al 17 novembre e la possibilità di esporre delle opere presso 
la Biblioteca di Grottaferrata. 

 
 

 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Patrocinio “Costruiamo gentilezza” per evento “Olimpiadi della 
gentilezza” - Grottaferrata, 10/17 novembre 2024. Approvazione 
 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 30.10.2024  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 
 



 

 

Delibera CdA n. 57 del 30.10.2024 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Dott. Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to        F.to   
     
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 29.11.2024 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 30.10.2024 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva il 
decimo giorno dopo la pubblicazione per decorrenza di termini ai sensi del D.Lgs. 
267/2000 – TUEL. 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 30.10.2024 
 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2024-11-28T14:05:39+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2024-11-28T14:19:04+0000
	Giuseppe De Righi




